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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do -Hạnh phúc 

 

Phục Linh, ngày 18 tháng 11 năm 2021 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XHnăm2021 

phƣơng hƣớng, nhiệm vụ công tácnăm 2022 

 

PHẦN THỨ NHẤT: 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI 

NĂM 2021 

 

A. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:  

Năm 2021 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng là năm diễn ra cuộc bầu 

cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 

2021-2026, là năm đầu thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXII. 

Bước vào thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2021 có những thuận lợi, khó 

khăn như sau: 

1. Thuận lợi: 

- Những kết quả đạt được năm 2020 đã tạo đà cho việc thực hiện các mục 

tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021.  

- Có sự lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của Huyện uỷ, UBND huyện, sự lãnh đạo của 

Đảng ủy, giám sát của HĐND xã, sự phối hợp của MTTQ và các tổ chức Đoàn thể chính 

trị - xã hội trong việc triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội.   

2. Khó khăn:  

- Ngay từ đầu năm 2021, trong bối cảnh chung của tình hình thế giới và 

trong nước chịu ảnh hưởng rất lớn của đại dịch Covid -19, tác động không nhỏ 

đến việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã.  

- Tình hình thiên tai trong năm có diễn biến phức tạp (mưa đá, dông lốc 

xảy ra trên địa bàn);  Một số hoạt động sản xuất, kinh doanh dịch vụ bị ngừng 

trệ do ảnh hưởng của đại dịch Covid 19 đã ảnh hưởng không nhỏ đến đời sống 

và sản xuất của nhân dân.  

B. KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ CHỈ TIÊU CHỦ YẾU SO VỚI 

CHỈ TIÊU NGHỊ QUYẾT HĐND GIAO: 

1. Tổng sản lượng lương thực có hạt năm 2021: 3.406,68 tấn đạt 106,16 % KH 

huyện giao, đạt 103,86 % NQ HĐND xã= 102,92 % so cùng kỳ. 

2. Tổng đàn gia súc, gia cầm: 

- Đàn trâu, bò: 140/175conđạt 80 % KH huyện giao 140/132 đạt 106,06 % 

NQ HĐND xã140/156 đạt 89,74 % so cùng kỳ 

- Đàn lợn: 3.000/ 2.000 con đạt 150 % KH huyện giao.3.000/3.353 đạt 89,5 

% NQ HĐND xã, 3.000/3.349 đạt 89,6 % so cùng kỳ.Đàn lợn thịt: 2.800/3.046 
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con đạt 91,9 % NQ HĐND xã (sản lượng thịt lợn hơi: 280/289 tấn đạt 96,9% 

NQ HĐND xã280/292 đạt 95,9 % so cùng kỳ. 

- Đàn gia cầm: 700.000/360.000 con đạt 194,4 % KH huyện giao. 

700.000/700.000 con đạt 100 % NQ HĐND xã, 700.000/868.000 đạt 80,6 % so 

cùng kỳ. Đàn gà thịt: 660.000/665.000 con đạt 99,2 % NQ HĐND xãsản lượng 

thịt gà hơi: 1.518/1530 tấn đạt 99,2% NQ HĐND xã.1.518/1545 đạt 98,2 % so 

cùng kỳ 

- Đàn dê: 180/196con đạt 91,8 % so cùng kỳ 

* Diện tích thủy sản: 16ha, sản lượng ước đạt 23tấn/năm.  

 3. Diện tích rừng trồng mới 23,76/4,45ha đạt 534% so NQ.HĐND xã. 

4.Tổng thu ngân sách 10 tháng năm 2021:  8.200.395.704 đạt 151,23% so KH. 

Trong đó: Thu cân đối trên địa bàn: 243.471.402đ đạt 105,86% so KH. 

5. Công  tác cấp đổi GCNQSD đất: Cấp đổi: 325 hồ sơ / 806 thửa / 647 

thửa, Đạt  124,57% KH;  Cấp mới: 336 hồ sơ / 838 thửa / 1020 thửa , Đạt 82,16 

% KH; Chỉnh lý GCNQSD đất: 20/ 20 hồ sơ đạt 100% KH giao. 

6. Tỷ lệ hộ gia đình đạt gia đình văn hóa là88,5%; Tỷ lệ xóm đạt xóm văn 

hóa: là 87,5%;cơ quan quan đạt chuẩn văn hóa là 100%. 

 7. Tỷ lệ hộ nghèo theo tiêu chí mới là: 153 hộ, chiếm 8,36% ;Hộ cận 

nghèo: 68 hộ, chiếm 3,72%. 

8. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng giảm xuống còn 7,8% . 

9. Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước HVS  đạt 99% nhà tiêu HVS là  79,4%. 

10. Giá trị sản phẩm trên 1ha đất nông nghiệp đạt 107 triệu đồng. 

C.KẾT QUẢ ĐẠT ĐƢỢC TRÊN CÁC LĨNH VỰC CỤ THỂ: 

I. LĨNH VỰC KINH TẾ: 

1. Sản xuất nông nghiệp 

Tổng sản lượng lương thực có hạt năm 2021:Đạt 3.406,68 tấn đạt 106,16 % 

KH huyện giao, đạt 103,86 % NQ HĐND xã, đạt 102,92 % so cùng kỳ. 

 Trong đó: 

a. Sản lượng thóc: Tổng diện tích thu hoạch: 549,29 ha đạt 100 % KH 

;tổng sản lượng thóc đạt 3.301,87 tấn đạt 105,05 % KH huyện giao, đạt 102,5 % 

so cùng kỳ. 

b. Sản lượng ngô: Tổng diện tích thu hoạch: 23,95 ha đạt 160 % KH; tổng 

sản lượng ngô đạt 104,81 tấn đạt 158,8 % KH huyện giao, đạt 118,16 % so cùng 

kỳ. 

* Cây màu: 

Tổng diện tích cây màu năm 2021 đạt 119,16 ha đạt 80 % KH huyện giao, 

đạt 84 % so cùng kỳ. 

* Cây chè:  

- Tổng diện tích chè hiện có: 117,22 ha. Trong đó: Diện tích chè kinh 

doanh năm 2021: 101,41 ha, năng suất ước đạt 123,7 tạ/ha, sản lượng: 1.254,4 

tấn đạt 117,6 % so cùng kỳ đạt 100,16 % NQ HĐND xã, đạt 94,32 % KH. 
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+ Hiện nay trên địa bàn xã có 1 Hợp tác xã chè Nhật Thức; 2 Tổ hợp tác 

sản xuất chè theo tiêu chuẩn VietGAP và một mô hình sản xuất chè hữu cơ của 

HTX chè Nhật Thức liên kết với nhân dân. 

- Năm 2021, nhân dân tự chủ động mua giống chè trồng thay thế ước 

khoảng 4,58 ha đạt 458 % KH huyện giao, đạt 164,74 % so cùng kỳ. 

* Năm 2021 giá trị sản phẩm trên 1 ha đất nông nghiệp trồng trọt ước 

đạt 107 triệu đồng đạt 108,08 % so cùng kỳ, đạt 106 % NQ HĐND xã. 

2. Chăn nuôi – thú y: (thời điểm 17/11/2021) 

Công tác chăn nuôi trên địa bàn ổn định. Công tác phòng, chống dịch bệnh 

cho đàn gia súc, gia cầm được quan tâm. Trên địa bàn không để xảy ra dịch 

bệnh lớn. (1) 

* Diện tích thủy sản: 16ha, sản lượng ước đạt 23tấn/năm.  

* Số lượng trang trại quy mô nhỏ, quy mô vừa và chăn nuôinông hộ  trên 

địa bàn xã: Trang trại quy mô nhỏ: 43; Trang trại quy mô vừa: 18; Hợp tác xã: 

có 01 hợp tác xã chăn nuôi gà thả vườn xóm Ngọc Tiến. Chăn nuôi nông hộ: 

159 hộ. 

* Dự án nuôi trâu sinh sản:Trên địa bàn có 7 con trâu của 7 hộ nghèo 

thuộc 7 xóm trên địa bàn xã sinh trưởng, phát triển bình thường. có 05/07 con 

trâu đã phối giống thành công. 

* Công tác phòng chống dịch bệnh: 

Đảm bảo đạt và vượt chỉ tiêu đề ra. (2) 

* Công tác vê ̣sinh khƣ̉ trùng tiêu đôc̣: 
Số lượng hóa chất UBND huyện cấp UBND xã phục vụ công tác phòng 

chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm 135 lít, diện tích phun đạt 337.500 m
2
 

chuồng trại. 

 

 

(1) 
- Đàn trâu, bò: 140/175con đạt 80 % KH huyện giao đạt 106,06 % NQ HĐND xã140/156 = 89,74 % so 

cùng kỳ. 

- Đàn lợn: 3.000/ 2.000 con đạt 150 % KH huyện giao đạt 89,5% so NQ HĐND xã, 3.000 =89,6 % so 

cùng kỳ. Đàn lợn thịt: 2.800/3.046 con đạt 91,9 % NQ HĐND xã (sản lượng thịt lợn hơi: 280/289 tấn đạt 96,9% 

NQ HĐND xã 280/292 = 95,9 % so cùng kỳ. 

- Đàn gia cầm: 700.000/360.000 con đạt 194,4 % KH huyện giao đạt 100 % so NQ HĐND xã = 80,6 % 

so cùng kỳ. Đàn gà thịt: 660.000/665.000 con đạt 99,2 % NQ HĐND xã sản lượng thịt gà hơi: 1.518/1530 tấn 

đạt 99,2% NQ HĐND xã.1.518/1545 đạt 98,2 % so cùng kỳ 

- Đàn dê: 180/196 con đạt 91,8 % so cùng kỳ 

(2) 
* Kết quả tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc,  gia cầmvụ xuân năm 2021 như sau:  

+ Vắc xin Dại chó: 704/900 liều đạt 78,22%  so KH huyện. 

+ Vắc xin Tụ dấu lợn:780/600 liều đạt 130%  so KH huyện. 

+ Vắc xin Dịch tả lợn:780/600liều đạt 130 %  so KH huyện. 

+ Vắc xin LMLM trâu, bò, lợn, dê: 675/200liều đạt 337,5%  so KH huyện. 

+ Vắc xin Tai xanh:100/30liều đạt 333,3%  so KH huyện. 

+ Vắc xin cúm gia cầm: 360.000/150.000liều đạt 240%  so KH huyện. 
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3. Công tác chuyển giao khoa học kỹ thuật: 

Cán bộ khuyến nông phụ trách xã đã phối hợp ban chỉ đạo sản xuất nông 

nghiệp xã và các xóm đã tổ chức tập huấn được 11 lớp nội dung tập huấn quy 

trình gieo cấy, kỹ thuật chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh hại cây lúa, cây màu vụ 

xuân, cây chè và công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; 

tổng số người tham dự 496 người. Ngoài ra cán bộ khuyến nông đã tham mưu 

UBND xã xây dựng nội dung các bài tuyên truyền về kỹ thuật phòng trừ sâu 

bệnh hại trên các loại cây trồng phát trên cụm loa truyền thanh của UBND xã; 

tập huấn trực tiếp ngoài đồng ruộng cho các hộ dân. 

4.  Công tác Địa chính-Môi trƣờng- GPMB-XDCB: 

a. Công tác địa chính: 

- Tổng số hồ sơ  tiếp nhận: 928  hồ sơ, trong đó đã giải quyết  912 hồ sơ, 

16 hồ sơ đang giải quyết bao gồm: Chuyển nhượng: 04 hồ sơ; Tặng cho:09 hồ 

sơ; Thừa kế: 03 hồ sơ 

+ Làm thủ tục hủy GCNQSD đất do mất GCN QSD đất: 03 hồ sơ. 

+ Lập hồ sơ CMĐ  sử dụng đất năm 2021 theo QĐ số 2887/QĐ-UBND 

ngày 14/09/2021 được phê duyệt gồm: 14 trường hợp, trong đó CMĐ sang đất ở 

: 05 hồ sơ, CMĐ sang đất CLN: 09 hồ sơ.  

+Chỉnh lý GCNQSD đất: 20/ 20 hồ sơ đạt 100% KH giao. 

+ Cấp đổi: 325 hồ sơ / 806 thửa / 647 thửa, Đạt  124,57% KH 

+ Cấp mới: 336 hồ sơ / 838 thửa / 1020 thửa , Đạt 82,16 % KH 

+ Biễn động, tặng cho, thừ kế, chuyển nhương: 214 hồ sơ 

c. Công tác môi trường: 

- Phối hợp với Ban quản lý VSMT huyện vận chuyển rác thải sinh hoạt tại 

điểm tập kết rác xóm Soi đi xử lý 5 lần/ tháng. 

- Kiểm tra việc chấp hành quy định về bảo vệ môi trường đối với các hộ 

chăn nuôi trên địa bàn xã Phục Linh. Tổ chức ký cam kết BVMT và hướng dẫn 

các hộ gia đình chăn nuôi lập đề án BVMT thuộc UBND huyện xác nhận. 

d. Công tác XDCB- GPMB: 

Triển khai thi công các công trình xây dựng trên địa bàn (Do xã làm chủ 

đầu tư): 

+ Xây bờ kè tuyến đường liên xóm Thọ đi xóm Lược 2; Lược 1 và  xóm 

Mận xã Phục Linh . 

 Địa điểm xây dựng xóm Mận, xã Phục Linh 

- Giá trị dự toán là: 1.145.380.611 đồng (một tỷ một trăm bốn mươi lăm 

triệu ba trăm tám mươi nghìn sáu trăm mười một đồng). Trong đó chi phí xây 

dựng là: 965.042.010 đồng (Chín trăm sáu mươi lăm triệu không trăm bốn mươi 

hai nghìn không trăm mười đồng). (nguồn vốn cấp năm 2021: 300 triệu đồng). 

+ Công trình đường liên xóm Thọ, Lược 1,Lược 2: 
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Tổng dự toán xây dựng 2.401.561.089đ, trong đó chi phí XD: 

2.058589.692đ). 

 + Công trình kè chống sạt lở sông  Đu: Chiều dài 76,7m (Tổng mức đầu 

tư trên 2 tỷ đồng). Ban QLDA đầu tư xây dựng huyện Đại Từ làm chủ đầu tư. 

 - Tiếp nhận 101 tấn xi măng (86 tấn làm đường ngõ xóm Ngọc Tiến, 

Ngọc Linh, Khuôn 2; 15 tấn làm đường liên xóm Thọ, Lược). Các công trình đã 

triển khai thi công. 

*Các công trình thi công khác: 

+ Công trình kè chống sạt lở sông  Đu: Chiều dài 76,7m (Tổng mức đầu tư 

trên 2 tỷ đồng). Ban QLDA đầu tư xây dựng huyện Đại Từ làm chủ đầu tư. 

+ Công trình cải tạo, nâng cấp đường 263C. (Đoạn qua xóm Mận, xã Phục 

Linh) 

- Tổng chiều dài nâng cấp sửa chữa (trên 900m). 

+ Công trình đường xóm Cẩm 2, dài trên 1000m (công trình do Công ty 

CPGT Thái Nguyên làm chủ đầu tư). 

5.  Công tác tài chính, tín dụng: 

a. Thu- chi NS xã : 

- Tổng thu ngân sách 10 tháng năm 2021:  8.200.395.704 đạt 151,23% so KH.  

Trong đó: 

+ Thu trợ cấp: 7.561.357.000đ đạt 145,6% KH.  

+ Thu cân đối: 243.471.402đ đạt 105,86% so KH 

- Tổng chi ngân sách 10 tháng năm 2021: 6.606.574.522 đạt 121,8% KH 

Trong đó: 

+ Chi thường xuyên: 5.842.142.522đ đạt 107,7% KH. 

+ Chi đầu tư XDCB: 764.432.000.000đồng.  

b.Công tác tín dụng: Tổng dư nợ tại các Ngân hàng  tổng dư nợ tại các 

ngân hàng là 27.717,018 tỷ đồng với 542 lượt vay; trong đó ngân hàng nông 

nghiệp 19.724 tỷ đồng. Ngân hàng CSXH là  7.933,018 đồng. 

- Nợ quá hạn 23,5 triệu đồng. 

II. LĨNH VỰC VĂN HOÁ- XÃ HỘI: 

1.Văn hóa: 

- Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền về mừng Đảng, mừng Xuân Tân 

Sửu 2021.  

- Triển khai chương trình Tết vì người nghèo, quà tết người có công và các 

gia đình khó khăn trên địa bàn.  

- Tổ chức thành công 6/7 môn thể thao trong chương trình Đại hội TDTT 

lần thứ V năm 2021 xã Phục Linh. 

- Duy trì hoạt động tốt trạm truyền thanh ở xã và các khu dân cư. Trong đợt 

bầu cử đã kịp thời sửa chữa 8 cụm loa tại các xóm và thay mới 4 cụm thu tại 

xóm Quéo, xóm Soi, Khuôn 3 và Cẩm 3 với tổng số tiền: 16,32 triệu đồng. 
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- Kết quả bình xét các danh hiệu gia đình văn hóa, xóm văn hóa, cơ quan 

đạt chuẩn văn hóa năm 2021, kết quả cụ thể: 

+ Tổng số hộ đạt gia đình văn hóa 1.704/1.926 hộ = 88,5% 

+ Tổng số xóm đạt xóm văn hóa: 14/16 xóm = 87,5%.  Số xóm không đạt 

xóm văn hoá năm 2021: 2/16 xóm, chiếm 12,5% (xóm Mận, Lược 1) 

+ Số Gia đình văn hoá đạt Gia đình văn hóa 3 năm liên tục trở lên/ các hộ 

đạt gia đình văn hoá:  1.562/1.704 hộ, tỷ lệ đạt 91,6%. 

+ Số Gia đình văn hóa tiêu biểu đề nghị Chủ tịch UBND khen thưởng: 86 hộ. 

+ Tống số cơ quan đạt chuẩn văn hóa: 5/5 cơ quan =100%. 

2.Công tác Chính sách xã hội: 

-  Quan tâm chăm lo đến các gia đình chính sách, hộ nghèo. Thăm hỏi, động 

viên tặng quà các gia đình chính sách, hộ nghèo, người cao tuổi. Tổng số quà 

tặng trong dịp tết là: 625 xuất (bao gồm: Quà của Chủ tịch nước:  134 xuất; Quà 

của Chủ tịch tỉnh: 92 xuất; Quà của Công ty núi pháo: 19 xuất; Quà của Công ty 

CPGT Thái Nguyên: 100 xuất; Quà Công ty CPXD Đào Ngân: 10 xuất; Đảng 

ủy-UBND xã:23 xuất; Hội NNDC: 12 xuất; ĐTN xã: 30 xuất; Đơn vị kho KV3: 

25 xuất; 03 nhà trường 93 xuất; HTX chè Nhật Thức 06 xuất; Hội KH xã: 

30xuất; Hội CTĐ: 03 xuất; Cơ sở thực phẩm Yến Hồng: 05 xuất; tổng trị giá là: 

202.340.000đ. 

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng người có công và thân nhân 

người có công nhân dịp 74 năm ngày TBLS: Tổng số quà 286 xuất. Trong đó: 

Quà của chủ tịch nước: 133 xuất; Quà của CT. UBND tỉnh: 89 xuất; Quà của 

Hội NNCDDC huyện: 12 xuất. Quà của cơ quan đơn vị, doanh nghiệp: 32 xuất; 

Quà của UBND xã: 20 xuất;  

 - Công tác trao bằng chúc thọ cho hội viên Người cao tuổi dịp xuân Tân 

Sửu năm 2021 tổng số cụ được trao bằng chúc thọ là 84 (cụ từ 70 tuổi đến trên 

100 tuổi ) do tình hình dịch bệnh Covid-19. Tổng số tiền chi công tác chúc  

mừng thọ là 31.750.000 đồng. 

 - Năm 2021 đã cấp được 107  thẻ BHYT trẻ em dưới 6 tuổi, cấp 35 thẻ 

BHYT người nghèo, cấp 24 thẻ BHYT CN:1974, cấp 29 thẻ CN 705 và 17 thẻ 

NKT và 12 thẻ NCT. 

- Thực hiện việc chi trả cho người có công trên địa bàn theo đúng quy định. 

- Giải quyết và hoàn thiện hồ sơ các đối tượng bảo trợ xã hội, NCC: 15hồ sơ. 

- Cấp đổi và cấp mới sổ trợ cấp XH: 27 trường hợp. 

- Cấp thẻ người khuyết tật 09 trường hợp . 

- Tạo việc làm mới 100 lao động đạt 100%. 

 - Kết quả tổng điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo giai đoạn 2022-

2025 trên địa bàn xã Phục Linh gồm:(Số liệu thực hiện chính sách năm 2022) 

  + Hộ nghèo: 153 hộ, chiếm 8,36% tổng số hộ trên địa bàn xã 

 + Hộ cận nghèo: 68 hộ, chiếm 3,72%. 
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3. Công tác giáo dục: 

- Duy trì nâng cao chất lượng dạy và học ở 3 nhà trường. Chỉ đạo các trường 

thực hiện hiệu quả các phong trào, cuộc vận động do ngành, cấp trên phát động. 

- Xây dựng kế hoạch phòng dịch, lập kế hoạch tổ chức dạy bù cho học sinh 

trong thời gian nghỉ phòng, chống dịch viêm đường hô hấp cấp. Các trường 

phân công giáo viên trực  thường xuyên những ngày nghỉ phòng dịch theo quy 

định của ngành. 

- Kết quả cụ thể:  (3) 

+ Trƣờng Mầm Non: Tổng số CBGV,NV: 45 người; nữ 44; nam:01; Dân 

tộc: 07 người. Tổng số lớp; học sinh:14 lớp. Trong đó: Lớp 5 tuổi: 03 lớp = 107 

cháu;  4 tuổi : 04 lớp = 107 cháu; 3 tuổi: 04 lớp = 96 cháu; Nhà trẻ : 03 nhóm = 

35 cháu.  Học sinh: 345 cháu; học sinh nữ 164 cháu; dân tộc: 198 cháu 

* Kết quả cuối năm: 34/38 CBGV và nhân viên đạt danh hiệu Lao động 

tiên tiến; 05CBGV đạt danh hiệu Chiến sĩ thi đua  

- Nhà trường đạt: Tập thể lao động xuất sắc; GĐ Sở GDĐT tỉnh tặng giấy khen. 

Chi bộ: Hoàn thành tốt nhiệm vụ năm 2020. Công đoàn: Hoàn thành xuất sắc 

nhiệm vụ. Chi đoàn: Hoàn thành tốt nhiệm vụ. 

+ Trƣờng Tiểu Học: Số cán bộ, giáo viên nhà trường là: 32 đ/c. Tổng số 

lớp: 18; sỹ số 579 học sinh. Tỷ lệ duy trì sỹ số = 100%. Tỷ lệ lên lớp thẳng em 

đạt 100%; Học sinh hoàn thành bậc Tiểu học là 100% 

*Về chất lượng giáo dục năm học 2020-2021:  Lên lớp thẳng: 557/557 em 

đạt 100 %.Học sinh đạt giải cấp Huyện: 02 em (1Giải nhất môn bật xa, 1 giải ba 

môn bơi). Học sinh đạt giải cấp Tỉnh : 01 em ( đạt giải ba môn chạy tiếp sức). 

Khen thưởng HTXS các nội dung học tập và rèn luyện 216 em = 38 %.  Thưởng 

hoàn thành và hoàn thành tốt các nội dung học tập và rèn luyện: 341 em = 62 % 

+ Trƣờng THCS:  

Số cán bộ, giáo viên nhà trường 26 đ/c; số lớp học 10; số học sinh 348 

học sinh; tỷ lệ duy trì sỹ số đạt 100%. Tỷ lệ học sinh lên lớp thẳng đạt 99% . 
4.Công tác Y tế:  

 - Công tác KCB : Trong năm 2021 đã khám chữa cho : 3486 lượt. 

 - Trẻ em ở độ tuổi được tiêm phòng đầy đủ đạt 100%, trẻ từ 0 đến 05 tuổi 

đều được quản lý ,theo dõi biểu đồ tăng trưởng.Uống vi ta min A đầy đủ vào 

ngày 01/06. 

- Kiểm tra, tuyên truyền công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã 

không có vụ ngộ độc nào xảy ra, các cơ sở kinh doanh thực phẩm trên địa bàn 

đều tuân thủ thực hiện các biện pháp về vệ sinh an toàn Thực phẩm. 

- Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng từ8,8 giảm xuống còn7,8% 

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH:  

1. Công tác cải cách hành chính. 

Ủy ban nhân dân xã đã ban hành Quyết định số 06/QĐ-UBND ngày 

10/01/2021 về việc ban hành Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính và thực 

hiện cơ chế một cửa; một cửa liên thông trong giải quyết TTHC trên địa bàn xã 
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Phục Linh năm 2021; Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 31/12/2020 cải cách 

hành chính Nhà nước năm 2021; Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 31/12/2020 

rà soát, đánh giá TTHC năm 2021; Các lĩnh vực công việc được giải quyết đảm 

bảo đúng thời gian quy định. 

Hoàn thiện các báo cáo về kiểm soát, rà soát thủ tục hành chính theo đúng 

quy định. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(3) Trường Mầm non: Kết quả đánh giá xếp loại viên chức – chuẩn nghề nghiệp GVPT : Xuất sắc: 

6/35 đ/c; HT tốt nhiệm vụ: 29/35 đ/c  

 

* Kết quả thi GV giỏi cấp trường, cấp huyện: 33/33 GV đạt danh hiệu GV dạy giỏi cấp trường; 05/05 

GV đạt danh hiệu GV dạy giỏi cấp huyện 

* Về kết quả thực hiện nhiệm vụ của giáo viên:Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 7/32 đ/c. Hoàn thành tốt 

nhiệm vụ: 25/32 đ/c . Hoàn thành nhiệm vụ: 0; Theo chuẩn nghề nghiệp: Tốt: 13/27 đ/c.Khá: 14/27 đ/c. 

Trƣờng Tiểu học: Kết quả thi GV chủ nhiệm giỏi cấp trường: 16/17 GVCN đạt danh hiệu GVCN giỏi 

cấp trường. 

* Kết quả thi đua của tập thể đề nghị cấp trên khen thƣởng: Nhà trường:  Được UBND tỉnh tặng Bằng 

khen Tập thể Lao động Xuất sắcCông đoàn : Hoàn thành XSNV – Được LĐLĐ tỉnh tặng bằng khen .Liên đội: 

Mạnh cấp tỉnh . Được HĐĐ tỉnh tặng giấy khen.Tỷ lệ học sinh lên lớp = 100% trường. 

Trường THCS: Kết quả các kỳ thi, hội thi 

- Cấp huyện: Thi các môn thể thao: đạt 07 giải , trong đó: 03 giải Nhì môn bơi lội; 04 giải Ba môn Điền 

kinh;Thi Nghiên cứu KHKT:  đạt 1 giải KK; Thi các môn văn hóa lớp 9: đạt 1 giải Nhì. 

- Cấp tỉnh: Đạt 03 giải Ba môn Cờ vua. 

* Xếp loại học lực: Học lực giỏi: 39 em bằng 11,21 %, trong đó: Học lực khá: 128 em bằng 36,78 % ; Học 

lực TB: 166 em bằng 47,7 % ; Học lực yếu: 15 em bằng 4,31 % ; 

* Xếp loại hạnh kiểm: Hạnh kiểm tốt: 265 em = 76,1%; Hạnh kiểm khá: 71 em = 20,4%; Hạnh kiểm TB: 

12 em = 3,5% trong đó: 

* Tốt nghiệp THCS: Thành lập Hội đồng xét tốt nghiệp cho 65 HS khối 9 vào ngày 26/5/2021. Kết quả 65 

em được công nhận tốt nghiệp THCS. Trong đó có 9 em xếp loại Giỏi, 27 em xếp loại Khá, 29 em xếp loại 

Trung bình. 
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2. Công tác Quốc phòng: 

Duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu đảm bảo quân số theo quy định,  xây 

dựng kế hoạch, trực sẵn sàng chiến đấu trước, trong, sau tết Nguyên đán Tân 

Sửu, phối hợp cùng với công an xã tổ chức tuần tra đảm bảo an ninh trật tự, an 

toàn xã hội trước, trong, sau tết, các ngày lễ của đất nước; trước, trong và sau 

cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-

2026 trên địa bàn.  

Tham mưu cho Ban Chấp hành Đảng bộ ra nghị quyết công tác quốc phòng 

quân sự địa phương năm 2021. Nghị quyết huấn luyện dân quân năm 2021. Nghị 

quyết diễn tập chiến đấu phòng thủ, Nghị quyết tuyển quân năm 2022; 

Kiện toàn Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã năm 2021; xây dựng kế hoạch 

phân công nhiệm vụ PCTT&TCCN năm 2021, phương án PCTT&TKCN 2021; 

xây dựng kế hoạch, giáo án, bài giảng, chuẩn bị vật chất, tổ chức huấn luyện dân 

quân cho 52 đồng chí theo kế hoạch.  

Tổ chức gặp mặt, đưa 08 tân binh lên đường nhập ngũ năm 2021. Tiếp 

nhận 09 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương. Phối hợp 

cùng với các đơn vị tổ chức phúc tra sỹ quan, hạ sĩ quan, chiến sĩ đủ điều kiện 

sẵn sàng động viên huấn luyện sẵn sàng chiến đấu năm 2021, bàn giao 12 đ/c sĩ 

quan, Hạ sỹ quan DBĐV đi huấn luyện theo kế hoạch. 

Ban chỉ huy quân sự phối hợp cùng Công an xã, Kiểm lâm địa bàn xây 

dựng quy chế, kế hoạch phối hợp theo Nghị định số 02/2020/NĐ-CP ngày 

30/6/2020 của Chính phủ quy định về hoạt động phối hợp của Dân quân tự vệ. 

Thực hiện đăng ký công dân Nam đủ 17 tuổi trong năm, công dân trong độ tuổi 

SSNN năm 2022. Đăng ký, quản lý công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ tham 

gia dân quân năm 2021. Quản lý chặt chẽ vũ khí trang bị kỹ thuật, quân trang dân quân 

không để mất mát, hư hỏng xảy ra. 

Thực hiện tốt công tác diễn tập chiến đấu phòng thủ năm 2021, kết thúc 

diễn tập được Ban Chỉ đạo, tổ đạo diễn huyện đánh giá kết quả diễn tập đạt giỏi. 

Kiện toàn Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã, xây dựng kế hoạch công tác và tổ 

chức họp phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên, triển khai thực hiện 

công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ vào quân đội và thực hiện nghĩa vụ 

tham gia công an nhân dân năm 2022bảo đảm công bằng, dân chủ, công khai, 

đúng luật. 

Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội. Tiếp nhận, hướng dẫn, tổ 

chức xét duyệt đề nghị 02 đối tượng hưởng chế độ trợ cấp một lần theo Quyết 

định 142, 62 của Thủ tướng Chính phủ. 

3. Công tác An ninh chính trị- TTATXH:  

* Tình hình an ninh chính trị, an ninh nội bộ, an ninh nông thôn: 

Tình hình an ninh chính trị, an ninh nội bộ, an ninh nông thôn trên địa bàn 

ổn định. Công an xã đảm bảo tốt công tác an ninh trong dịp tết nguyên đán Tân 
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Sửu,  không để xảy ra vụ việc nào mất trật tự về an toàn giao thông. Tổ chức tốt 

công tác tuần tra ban đêm ngăn chặn các trường hợp vi phạm, gọi kiểm danh, 

kiểm diện các đối tượng theo quy định của pháp luật. Triển khai KH cao điểm 

tấn công trấn áp tội phạm đảm bảo ANTT Đại hội đại biểu toàn Quốc lần thứ 

XII; trước, trong và và sau tết nguyên đán Tân  Sửu 2021. 

- Về phạm pháp hình sự xảy ra 05 vụ 05 đối tượng giảm 02 vụ so với 11 

tháng năm 2020 (đến thời điểm báo cáo) trong đó tàng trữ trái phép chất ma túy  

do Công an xã trực tiếp bắt quả tang 02 vụ = 02 đối tượng, trộm cắp tài sản 02 

vụ = 02 đối tượng và hủy hoại tài sản 01 vụ = 01 đối tượng, các vụ việc đều xác 

minh làm rõ đối tượng bàn giao cho Công an huyện thụ lý theo thẩm quyền. 

- Về vụ việc vi phạm hành chính về lĩnh vực ANTT: 01 vụ, bằng số vụ 

xảy ra so với 11 tháng  năm 2020 (đến thời điểm báo cáo).  

* Công tác đảm bảo TTATGT 
- Trong năm 2021 trên địa bàn xảy ra 03 vụ tai nạn giao thông trong đó có 

01 vụ đặc biệt nghiêm trọng 01 người chết (tăng 01 vụ, 01 người chết so với 11 

tháng  năm 2020 đến thời điểm báo cáo). 

- Tổ chức 49 buổi tuần tra đêm, 54 buổi tuần tra xử lý vi phạm giao thông, 

phát hiện xử phạt 59 trường hợp vi phạm, thu nộp NSNN 20.550.000 đồng (Hai 

mươi triệu năm trăm năm mươi nghìn đồng), phối hợp với Đội CSGT Công an 

huyện tuần tra 01 buổi phát hiện xử phạt 10 trường hợp vi phạm về TTATGT.  

* Công tác quản lý hành chính về TTXH 

Trong năm 2021 tiếp nhận giải quyết 705 trường hợp công dân đến giải 

quyết các thủ tục đăng ký, quản lý cư trú. Trong đó, đã ra quyết định xử phạt 03 

trường hợp vi phạm đăng ký quản lý cư trú (nhập khai sinh muộn), thu nộp 

NSNN 800.000 đồng (Hai trăm nghìn đồng).  

+ Phối hợp với Tổ thu nhận hồ sơ cấp CCCD của Công an huyện thu nhận 

hồ sơ tại UBND xã 04 đợt được hơn 4300 hồ sơ. 

+ Trong năm2021 trên địa bàn xã Phục Linh không xảy ra vụ cháy, nổ 

nào. Đã phối hợp với Phòng PC07 Công an tỉnh tổ chức tập huấn PCCC cho 16 

Đội dân phòng và 01 Đội PCCC cơ sở. 

+ Công tác quản lý VK, VLN, CCHT: Vận động người dân giao nộp 03 

khẩu sung khí nén, 02 hộp pháo hoa nổ, 07 quả pháo cù. 

Năm 2021số đối tượng quản lý theo quy định của pháp luật gồm: Đối 

tượng tù tha 18 đối tượng; đối tượng án treo 09 đối tượng; cải tạo không giam 

giữ 00 đối tượng; tạm hoãn thi hành án 01 đối tượng; đối tượng dụng biện pháp 

xử lý hành chính giáo dục tại xã theo Nghị định 111: 03 đối tượng; người nghiện 

32 trường hợp.Đã kiểm danh 37 lượt đối tượng, kiểm diện 55 lượt đối tượng, 

kiểm điểm án treo 43 lượt đối tượng. Xét nghiệm ma túy 18 trường hợp. 

4. Công tácTƣ pháp: 

- Đăng ký khai sinh: 84 hồ sơ 

- Đăng ký kết hôn: 21 hồ sơ.  

- Xác nhận TTHN: 39 hồ sơ. 

- Khai tử: 33 hồ sơ. 
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- Đăng ký khai sinh lại: 60 hồ sơ 

+ Cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi: 79 

* Công tác Chứng thực: Số văn bản chứng thực bản sao bằng tiếng việt là 

1.001 hồ sơ. 

5. Công tác Dân tộc, tôn giáo: 

 - Công tác dân tộc: Luôn đảm bảo chế độ chính sách đối với người dân tộc 

trên địa bàn như chế độ BHYT DTTS, các chế độ đối với người đồng bào dân 

tộc có uy tín trong cộng đồng dân cư. 

 + Trong dịp tết nguyên đán đã tặng 07 xuất quà cho người dân tộc uy tín 

trên địa bàn. 

+Thực hiện việc cắt giảm chế độ bảo hiểm y tế đối với người dân tộc 

thiểu số trên địa bàn theo Quyết định số 861/QĐ-TTg  ngày 04/6/2021 của Thủ 

tướng Chính phủ về Phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vục II, khu vực I 

thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2025. 

-Công tác tôn giáo: Trên địa bàn xã có 01 điểm sinh hoạt tâm linh Làng Cẩm 

và đình làng Khưu là nơi sinh hoạt của các phật tử hoạt động trong lĩnh vực Phật 

giáo, không xảy ra vụ việc liên quan đến tôn giáo các phật tử luôn chấp hành tốt 

chính  sách  của Đảng, Pháp luật Nhà nước và các quy định của địa phương. 

UBND xã đã hoàn thiện tờ trình với cấp trên về đề nghị đặt tên gọi đối với điểm 

sinh hoạt tâm linh Làng Cẩm – xã Phục Linh thống nhất là Đình, Đền, Chùa 

Làng Cẩm. 

6. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thƣ: 

Năm2021 đã tiếp nhận 14 đơn thư công dân giải quyết xong 13 đơn 01 

đơn đang giải quyết; Nội dung đơn đề nghị liên quan đến các lĩnh vực như: mất 

nước sinh hoạt, ô nhiễm môi trường, đất đai. UBND xã  tổ chức phối hợp cùng 

các ngành liên quan giải quyết các nội dung kiến nghị, đề nghị của công dân 

theo đúng quy định hiện hành. 

7. Công tác phòng chống dịch Covid-19: 

- Thực hiện kế hoạch của ban chỉ đạo huyện  về thực hiện các biện pháp 

phòng, chống dịch  bệnh Covid-19 trong tình hình mới. UBND xã đã thành lập 

Trung tâm chỉ huy phòng chống dịch bệnh xã Phục Linh;Xây dựng các phương 

án, kế hoạch thực hiện các cấp độ trong công tác phòng, chống dịch trên địa bàn. 

Tuyên truyền đến cán bộ, Nhân dân các xóm trên địa bàn về nguy cơ lây lan của 

dịch bệnh, cách phòng chống dịch bệnh thường xuyên báo cáo Ban chỉ đạo xã, 

huyện diễn biến dịch bệnh trên địa bàn. Chủ động mua 45kg hóa chất khử trùng 

ClofaminB triển khai cấp cho các xóm, trạm y tế, trường học trên địa bàn phun 

khử trùng khi cần thiết; mua sắm  các trang thiết bị cần thiết cho công tác phòng, 

chống dịch bệnh trên địa bàn với tổng kinh phí  18.700.000 đ. 
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- Chỉ đạo các xóm vận động Nhân dân nâng cao ý thức về công tác phòng 

chống dịch bệnh Covid-19; triển khai phát tờ khai đăng ký cam kết thực hiện các 

biện pháp phòng chống dịch Covid-19. 

- Hỗ trợ công dân tỉnh Thái Nguyên đang học tập và làm việc tại các tỉnh 

phía nam bị ảnh hưởng do dịch covid 19 cho 28 công dân với tổng số tiền là: 56 

triệu đồng. 

- Số lượt công dân được tiêm phòng trên toàn xã đến thời điểm hiện tại: 

Tổng số công dân được tiêm: 2.828 người. Trong đó783 người tiêm đủ 2 mũi. 

8. Công tác triển khai Bầu cử Quốc hội khóa XV và bầu cử HĐND các 

cấp nhiệm kỳ 2021-2026. 

- Chuẩn bị tốt các điều kiện. Chỉ đạo, tổ chức thành công công tác bầu cử 

trên địa bàn đảm bảo tốt theo kế hoạch. 

- Tổ chức hội nghị Tổng kết bầu cử đại biểu QH và HĐND xã khen thưởng và 

biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tổ chức thực hiện bầu cử 

Đại biểu QH và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. (bầu đủ 03 đại biểu QH; 03 đại 

biểu HĐND tỉnh; 04 đại biểu HĐND huyện; 21 đại biểu HĐND xã). 

3. Công tác tổ chức, thi đua khen thƣởng 

-Thực hiện quyết định luân chuyển công tác và điều động chức danh Bí thư 

Đảng ủy xã; luân chuyển công chức VP-TK. 

- Chủ tịch UBND xã đã ban hành Quyết định khen thưởng cho 15 giáo 

viên, 64 cháu học sinh đã có thành tích trong học tập, rèn luyện niên học 2020-

2021; tặng giấy khen cho 02 tập thể, 13 cá nhân đã có thành tích trong công tác 

bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026; tặng giấy 

khen cho 06 cá nhân vì đã có thành tích trong công tác diễn tập chiến đấu phòng 

thủ năm 2021. Đề nghị Chủ tịch UBND huyện Đại Từ tặng giấy khen cho 01 cá 

nhân đã có thành tích trong công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các 

cấp, nhiệm kỳ 2021-2026; 01 tập thể, 01 cá nhân vì  đã có thành tích trong công 

tác diễn tập chiến đấu phòng thủ năm 2021.   

* Đánh giá chung:  

Trong  năm 2021, UBND xã đã tập trung lãnh đạo,  chỉ đạo, điều hành khá 

toàn diện các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh. Tích cực thực hiện 

các nhiệm vụ về phát triển KT-XH, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động 

nhân dân tích cực ứng dụng KHKT trong phát triển sản xuất để nâng cao thu 

nhập cho gia đình; Một số chỉ tiêu nổi bật trên các lĩnh vực như: Sản lượng 

lương thực có hạt; diện tích trồng rừng mời; thu cân đối trên địa bàn; công tác 

quản lý đầu tư xây dựng; công tác cấp đổi GCNQSD đất; lĩnh vực VH-XH phục 

vụ tốt nhiệm vụ chính trị của xã. Tình hình quốc phòng, an ninh được giữ vững, 

trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, 

 * Một số khó khăn:  

- Một số chỉ tiêu chưa đạt kế hoạch như công tác cấp mới GCNQSD đất, 

cấp đất sai thẩm quyền, công tác tiêm phòng vụ xuân cho đàn gia súc, gia cầm.... 
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Năm2021, tình hình thời tiết diễn biến phức tạp, mưa đá, giông lốc  xảy ra 

trên địa bàn; ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 đã ảnh hưởng đến nền kinh tế 

toàn cầu và của cả nước; Công tác triển khai phòng chống dịch đã ảnh hưởng 

nhất định đến việc điều hành công tác tại địa phương. 

 

PHẦN THỨ HAI: 

PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2022 

Năm 2022, là năm thứ 2 thực  hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ 

XXII; Kế hoạch phát triển KT-XH giai đoạn 2021-2025. Phát huy kết quả đạt 

được năm 2021. Năm 2022, tập trung đẩy mạnh phát triển sản xuất theo chương 

trình, đề án đã được phê duyệt: Đề án sản xuất lương thực, phát triển cây chè, 

phát triển chăn  nuôi.....Bằng nguồn hỗ trợ của cấp trêntiếp tục xây dựng kết cấu 

hạ tầng nông thôn nhằm nâng cao chất lượng các tiêu chí xây dựng xã nông thôn 

mới nâng cao. Chú trọng công tác bảo vệ môi trường, thực hiện tốt các chính 

sách an sinh xã hội, cải thiện đời sống nhân dân. Thực hiện có hiệu quả công tác 

cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả, hiệu lực bộ máy quản lý nhà nước. Xây 

dựng và củng cố công tác quốc phòng an ninh, đảm bảo an ninh chính trị và trật 

tự, an toàn xã hội.  

A. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CHỦ YẾU: 

A. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU: 

* Lĩnh vực kinh tế: 

1. Tổng sản lượng lương thực có hạt phấn đấu năm 2022 đạt: 3.244,06 tấn. 

2. Sản lượng chè búp tươi đạt 1.320,12 tấn. Diện tích chè trồng mới 2,5ha. 

3. Diện tích trồng rừng mới là 4,45ha.  

4. Giá trị sản phẩm trên 1ha đất nông nghiệp trồng trọt phấn đấu đạt trên 110 

triệu đồng. 

5. Sản lượng thịt hơi  phấn đấu đạt 1.840 tấn trở lên; đàn lợn ước đạt 2.800 

CON; đàn gia cầm ước đạt 580.000 con. 

6. Thu ngân sách trên địa bàn phấn đấu đạt 100% kế hoạch huyện giao 

(chưa bao gồm thu cấp GCNQSD đất).  

        7. Tập trung giải quyết công tác cấp mới, cấp đổi GCNQSD đất theo kế 

hoạch. 

+ Cấp đổi  GCNQS đất  600 Thửa; 

+ Cấp mới GCNQSD đất  374 Thửa; 

+ Chỉnh lý  GCNQSD đất 15  H/S; 

+ Hợp thức từ đất nông nghiệp sang đất ONT : 05 H/S  

+ Cấp đất đối với các trường hợp giao đất trái thẩm quyền: 08 HS. 

+ Cấp GCNQSD đất cho nhà văn hóa các xóm : 04 H/S.(xóm Thọ; Lược 

1; Cẩm 3; Cẩm 3). 

* Lĩnh vực văn hóa xã hội: 

8. Giảm tỷ lệ hộ nghèo đảm bảo theo kế hoạch huyện giao. 
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9. Phấn đấu tỷ lệ hộ gia đình đạt gia đình văn hóa đạt từ 90% trở lên; 87,5% 

số xóm đạt xóm văn hóa; 100% cơ quan đạt chuẩn văn hóa. 

10. Giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng giảm xuống còn  6,8%. 

11.Tạo việc làm mới cho trên 100 lao động. 

12. Tỷ lệ người dân tham gia BHYT phấn đấu đạt từ 98% trở lên. 

13. Duy trì nâng cao chất lượng các tiêu chí trường đạt chuẩn Quốc gia; Duy 

trì chất lượng phổ cập ở ba cấp học trên địa bàn. 

* Các chỉ tiêu về môi trường 

14. Duy trì tỷ lệ hộ gia đình nông thôn được sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 

100%. 

15. Tỷ lệ hộ dân sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh phấn đấu đạt từ 90% trở lên . 

B. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN: 

A. VỀ LĨNH VỰC KINH TẾ: 

1. Phát triển kinh tế 

* Về lĩnh vực nông, lâm nghiệp 

Phát triển nông nghiệp theo hướng đẩy mạnh sản xuất hàng hóa, đa dạng, 

năng suất, chất lượng, hiệu quả và khả năng cạnh tranh; hình thành cánh đồng sản 

xuất gạo chất lượng cao. Tăng cường áp dụng khoa học vào sản xuất, xây dựng các 

mô hình liên kết sản xuất nhóm, hộ. Chủ động trong công tác phòng trừ sâu bệnh, 

xây dựng các biện pháp phòng chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai. 

Khuyến khích người dân đầu tư cải tạo giống, đẩy mạnh áp dụng khoa học kỹ 

thuật vào sản xuất, chế biến, nhân rộng diện tích chè VietGAP; các mô hình ứng 

dụng nông nghiệp sạch. 

Làm tốt công tác quản lý, trồng, chăm sóc rừng, thực hiện tốt công tác phòng 

cháy, chữa cháy rừng. 

Quan tâm phát triển chăn nuôi theo quy hoạch; xây dựng các mô hình chăn 

nuôi hiệu quả. Thực hiện tốt công tác phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm. 

* Về xây dựng nông thôn mới: Tiếp tục duy trì, giữ vững và từng bước nâng 

cao chất lượng các tiêu chí, chú trọng tiêu chí thu nhập, hình thức tổ chức sản xuất, 

môi trường và an toàn thực phẩm. Nhân rộng mô hình “5 không 3 sạch”, tiếp tục tổ 

chức vận động thành lập tổ thu gom rác thải tại các xóm. 

* Công tác quản lý tài nguyên – môi trường, giải phóng mặt bằng, xây dựng 

cơ bản 

Tiếp tục xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch sử 

dụng  đất đai trên địa bàn xã giai đoạn 2021-2025. Tăng cường công tác quản lý 

nhà nước về đất đai trên địa bàn, ngăn chặn và có biện pháp xử lý kịp thời các 

trường hợp vi phạm; tăng cường thực hiện cải cách hành chính, nâng cao chất 

lượng hoạt động của bộ phận “Một cửa” trong việc giải quyết các thủ tục hành 

chính đặc biệt là trong công tác cấp đổi, cấp mới, chỉnh lý GCNQSD đất, hợp thức 

đất ở. Quyết liệt trong việc chỉ đạo rà soát, giải quyết các vướng mắc trong công tác 

quản lý đất đai trên địa bàn. 
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Tăng cường công tác kiểm tra các hoạt động khai thác khoáng sản, ngăn chặn 

và xử lý kịp thời các hoạt động đào, san lấp đất đá trái phép. 

Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động nhân dân đặc biệt trong 

bồi thường giải phóng mặt bằng, giữ gìn vệ sinh môi trường. Khai thác, sử dụng có 

hiệu quả   điểm tập kết xe chở rác đẩy tay xóm Soi. Tăng cường công tác tuyên 

truyền, vận động nhân dân nâng cao nhận thức giữ gìn vệ sinh môi trường; nâng 

cao hiệu quả hoạt động thu gom rác thải tại các khu dân cư. 

Triển khai các công trình xây dựng đảm bảo tiến độ, chất lượng; tập trung giải 

quyết và quyết toán các công trình xây dựng. 

* Công tác tài chính, tín dụng 

Khai thác tốt các nguồn thu trên địa bàn, đảm bảo thu đúng, thu đủ; quản lý, 

sử dụng ngân sách đúng quy định. Tăng cường nguồn vốn tín dụng, tạo điều kiện 

cho các hộ dân trên địa bàn được vay vốn để phát triển sản xuất, góp phần giảm hộ 

nghèo, nâng cao chất lượng sống của nhân dân trên địa bàn. 

2. Lĩnh vực văn hóa, xã hội 

* Công tác giáo dục đào tạo 

 Chỉ đạo các nhà trường thực hiện các phong trào, các cuộc vận động do 

cấp trên phát động; duy trì, nâng cao chất lượng trường đạt chuẩn ở 03 trường: 

Mầm non, Tiểu học, THCS.  

* Công tác dân số, y tế  

Chỉ đạo thực hiện tốt các chương trình y tế, dân số. Chỉ đạo triển khai thực 

hiện tốt Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân 

dân trong tình hình mới và Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 về công 

tác dân số trong tình hình mới. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh ban đầu 

cho nhân dân, tăng cường công tác phòng dịch bệnh, kiểm tra công tác vệ sinh 

an toàn thực phẩm. 

* Hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao, thông tin và truyền thông 

Nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn 

mới,đô thị văn minh”. Tổ chức tốt các hoạt động thông tin, tuyên truyền, đặc 

biệt là tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, các sự kiện lớn của đất nước.  

* Thực hiện các chính sách về lao động và xã hội 

Thực hiện tốt các chính sách xã hội, chính sách đối với người có công, các 

đối tượng bảo trợ xã hội. Tập trung thực hiện các giải pháp giảm nghèo bền 

vững, tiếp tục triển khai thực hiện các chính sách tín dụng ưu đãi với hộ nghèo; 

Phối hợp thực hiện tốt công tác giải quyết việc làm, đẩy mạnh xuất khẩu lao 

động. 

Chỉ đạo thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng chống, ngăn chặn tệ nạn xã 

hội, nhất là tệ nạn ma túy; đẩy mạnh công tác cai nghiện ma túy tại gia đình, 

cộng đồng. 

* Công tác dân tộc, tôn giáo 
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Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các chương trình, chính sách về công 

tác dân tộc trên địa bàn. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về dân tộc, tôn 

giáo. 

3. Quốc phòng, an ninh 

Duy trì lực lượng dân quân đảm bảo tốt công tác trực sẵn sàng chiến đấu, 

phòng chống thiên tai, cứu hộ, cứu nạn; thực hiện tốt công tác động viên thanh 

niên lên đường nhập ngũ năm 2022, giao quân đảm bảo an toàn, đúng thời gian, 

rà soát thanh niên trong độ tuổi, làm tốt công tác tuyển quân năm 2023. Xây 

dựng kế hoạch và tổ chức kế hoạch huấn luyện dân quân, thực hiện tốt chính 

sách hậu phương quân đội. Tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh các 

đối tượng theo kế hoạch. 

Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội 

trên địa bàn. Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt các chỉ thị, nghị quyết, chương trình, 

đề án, các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, của tỉnh, huyện về công 

tác đảm bảo an ninh trật tự. Huy động sức mạnh của hệ thống chính trị và toàn dân 

tham gia phong trào đấu tranh phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội.  

C. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH: 

 Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trong giải quyết công việc 

cho tổ chức, công dân. Thực hiện tốt cơ chế “Một cửa” gắn với tăng cường 

kiểm tra hoạt động hành chính công. Nâng cao năng lực lãnh đạo điều hành và 

tinh thần phục vụ của đội ngũ cán bộ, công chức. Duy trì nghiêm quy chế làm 

việc, văn hóa ứng xử ở công sở; Làm tốt công tác giải quyết đơn thư cho tổ 

chức, công dân. 

-Phối hợp tốt với UB.MTTQ xã, TT.HĐND xã tổ chức các cuộc tiếp xúc 

cử tri với đại biểu HĐND các cấp; Tổ chức tốt các kỳ họp theo quy định. 

Tổ chức tổng kết các phong trào thi đua đến các đơn vị, các xóm trong thực 

hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2022. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụphát triển kinh tế xã hội 

năm 2021, mục tiêu, các giải pháp thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH năm 

2022 của UBND xã Phục Linh./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- TT. Đảng ủy; HĐND xã; 

- Các thành viên UBND xã; 

- UB.MTTQ, các tổ chức đoàn thể; 

- Lưu VP. UBND xã. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đình Khƣơng 
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